PROMOTORIA AGRÁRIA DA I REGIÃO (CASTANHAL)
Av. Maximino Porpino, nº 1345, Bairro Centro, Castanhal-PA
CEP 68.742-000
CEP 68.740-005

Telefones: (91) 3412-6100 /6101
e-mail: pjagracastanhal@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br

PROMOTORIA DE JUSTIÇA AGRÁRIA I REGIÃO

(CASTANHAL)

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 004/2023-MPPA/8ª PJA

Onde se lê:

O Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, por meio da Promotora de Justiça Agrária da 1ª Região, que ao final

subscreve, com fulcro no Art. 129, III, da Constituição Federal, Artigo 25, inciso IV, alínea “a”, e

art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal nº 8.625/93, e art. 5º, incisos VI da Resolução

nº 007/2018 – CPJ/MPPA, de 24 de abril de 2018, art. 1º da Resolução n° 159/2017 – CNMP, e

no âmbito do Procedimento Administrativo do Procedimento Administrativo nº 005427-040/2021 e

nº 002915-040/2022 e da Promotoria de Justiça Agrária

Leia-se:

O Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, por meio da Promotora de Justiça Agrária da 1ª Região, que ao final

subscreve, com fulcro no Art. 129, III, da Constituição Federal, Artigo 25, inciso IV, alínea “a”, e

art. 27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal nº 8.625/93, e art. 5º, incisos VI da Resolução

nº 007/2018 – CPJ/MPPA, de 24 de abril de 2018, art. 1º da Resolução n° 159/2017 – CNMP, e

no âmbito do Procedimento Administrativo do Procedimento Administrativo nº 005427-040/2021 e

nº 002915-040/2022 e Notícia de Fato SAJ 01.2023.0001369-1 da Promotoria de Justiça

Agrária.

Onde se lê:

CONSIDERANDO que restam instaurados na 8ª Promotoria de Justiça de

Castanhal (Promotoria de Justiça Agrária da 1ª Região) os Procedimentos Administrativos nº

005427-040/2021 e Nº 002915-040/2022, que tratam da situação que envolve os territórios

quilombolas localizados nos municípios de Tomé-Açu, Acará e Moju, em conflito com a empresa

Hydro Mineração Paragominas S/A, responsável pela instalação de mineroduto que atravessa os

referidos territórios;

Leia-se:

CONSIDERANDO que restam instaurados na 8ª Promotoria de Justiça de

Castanhal (Promotoria de Justiça Agrária da 1ª Região) os Procedimentos Administrativos nº

005427-040/2021 e Nº 002915-040/2022 e Notícia de Fato SAJ 01.2023.0001369-1, que tratam

da situação que envolve os territórios quilombolas localizados nos municípios de Tomé-Açu,

Acará e Moju, em conflito com a empresa Hydro Mineração Paragominas S/A, responsável pela

instalação de mineroduto que atravessa os referidos territórios;

mailto:pjagracastanhal@mppa.mp.br

PROMOTORIA AGRÁRIA DA I REGIÃO (CASTANHAL)
Av. Maximino Porpino, nº 1345, Bairro Centro, Castanhal-PA
CEP 68.742-000
CEP 68.740-005

Telefones: (91) 3412-6100 /6101
e-mail: pjagracastanhal@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br

PROMOTORIA DE JUSTIÇA AGRÁRIA I REGIÃO

(CASTANHAL)

Onde se lê:

Aos interessados para a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA no dia

26/09/2023, com início às 09h00 e previsão de encerramento às 17:00 h, no auditório da CAMTA,

no distrito de Quatro Bocas, em Tomé-Açu/PA,

Leia-se:

Aos interessados para a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA no dia

26/09/2023, com início às 09h00 e previsão de encerramento às 17:00 h, no Plenário da

Câmara Municipal de Tomé - Açu, sito Av. Três Poderes, n°276 - Centro, Tomé – Açu/ PA.

Castanhal, 12 de setembro de 2023

IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA

mailto:pjagracastanhal@mppa.mp.br